
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-232

PUBLIÉ LE 16 JUIN 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2022-06-13-00001 - ARRETE


DOS-SDES-AUT-N°2022-53
AUTORISANT LE LIEU DE RECHERCHE

IMPLIQUANT LA PERSONNE HUMAINE AU SEIN
DU SERVICE DES

MALADIES DU SANG DU POLE DES SPECIALITES MEDICALES ET

ONCOLOGIQUES 
DU CENTRE HOSPITALIER DE LILLE SUR LE SITE DE

L�HOPITAL CLAUDE HURIEZ (59)
 (2 pages) Page 4

R32-2022-06-13-00005 - DECISION 
DOS-SDES-AUT

N°2022-049
RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER

DE DUNKERQUE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES PRELEVEMENTS

D�ORGANES ET DE TISSUS  A DES FINS THERAPEUTIQUES SUR UNE

PERSONNE DECEDEE 
 (2 pages) Page 7

R32-2022-06-13-00004 - DECISION 
DOS-SDES-AUT N°2022-47


PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DE

LA 
SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)
 (3 pages) Page 10

R32-2022-06-13-00003 - DECISION 
DOS-SDES-AUT N°2022-51


PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU


CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)
 (3 pages) Page 14

R32-2022-06-13-00002 - DECISION 
DOS-SDES-AUT N°2022-52


PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU


CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)
 (3 pages) Page 18

R32-2022-05-12-00021 - Décision attributive de financement DST-Dossier

n°11 au titre du Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 à la CC

Sud Artois (2 pages) Page 22

R32-2022-05-12-00020 - Décision attributive de financement DST-Dossier

n°7 au titre du Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 au CCAS

de Chateau-Thierry (2 pages) Page 25

ARS /

R32-2022-04-21-00351 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD


PUV MAISON COMMUNAUTAIRE
du FG de LILLE à VALENCIENNES (3

pages) Page 28

R32-2022-04-21-00355 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

CHI  RES DU GOLF
à WASQUEHAL (3 pages) Page 32

R32-2022-04-21-00349 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LA

RHONELLE à VALENCIENNES (3 pages) Page 36

2



R32-2022-04-21-00357 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LE

HAMEAU DU BEL AGE
à WATTRELOS (3 pages) Page 40

R32-2022-04-21-00348 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES GODENETTES
à TRITH ST LEGER (3 pages) Page 44

R32-2022-04-21-00358 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES VERTES ANNEES
à WIGNEHIES (3 pages) Page 48

R32-2022-04-21-00352 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

MOULIN D'ASCQ
à VILLENEUVE D'ASCQ (3 pages) Page 52

R32-2022-04-21-00350 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

NOTRE DAME DE LA TREILLE
à VALENCIENNES (3 pages) Page 56

R32-2022-04-21-00359 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCE LE CLOCHER
à WORMHOUT (3 pages) Page 60

R32-2022-04-21-00354 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCE OBERT 
à WAMBRECHIES (3 pages) Page 64

R32-2022-04-21-00353 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCES DU HAINAUT
EPIS D'OR à WALLERS (3 pages) Page 68

R32-2022-04-21-00347 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIENCE DU CHEMIN VERT
à TRELON (3 pages) Page 72

R32-2022-04-21-00356 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

HILAIRE à WATTEN (3 pages) Page 76

R32-2022-04-21-00360 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de la

Résidence Autonomie
RESIDENCE DE LA MARQUE à HEM (2 pages) Page 80

R32-2022-04-21-00361 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de la

Résidence Autonomie VAN GOGH
à CROIX (2 pages) Page 83

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

GAEC MANIDREN (4 pages) Page 86

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-06-13-00001

ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-53

AUTORISANT LE LIEU DE RECHERCHE

IMPLIQUANT LA PERSONNE HUMAINE AU SEIN

DU SERVICE DES MALADIES DU SANG DU POLE

DES SPECIALITES MEDICALES ET

ONCOLOGIQUES 

DU CENTRE HOSPITALIER DE LILLE SUR LE SITE

DE L�HOPITAL CLAUDE HURIEZ (59)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00001 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-53

AUTORISANT LE LIEU DE RECHERCHE IMPLIQUANT LA PERSONNE HUMAINE AU SEIN

DU SERVICE DES MALADIES DU SANG DU POLE DES SPECIALITES MEDICALES ET ONCOLOGIQUES 

DU CENTRE HOSPITALIER DE LILLE SUR LE SITE DE L�HOPITAL CLAUDE HURIEZ (59)

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00001 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-53

AUTORISANT LE LIEU DE RECHERCHE IMPLIQUANT LA PERSONNE HUMAINE AU SEIN

DU SERVICE DES MALADIES DU SANG DU POLE DES SPECIALITES MEDICALES ET ONCOLOGIQUES 

DU CENTRE HOSPITALIER DE LILLE SUR LE SITE DE L�HOPITAL CLAUDE HURIEZ (59)

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00001 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-53

AUTORISANT LE LIEU DE RECHERCHE IMPLIQUANT LA PERSONNE HUMAINE AU SEIN

DU SERVICE DES MALADIES DU SANG DU POLE DES SPECIALITES MEDICALES ET ONCOLOGIQUES 

DU CENTRE HOSPITALIER DE LILLE SUR LE SITE DE L�HOPITAL CLAUDE HURIEZ (59)

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-06-13-00005

DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-049

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE

HOSPITALIER DE DUNKERQUE DE PROCEDER,

SUR SON SITE, A DES PRELEVEMENTS

D�ORGANES ET DE TISSUS  A DES FINS

THERAPEUTIQUES SUR UNE PERSONNE

DECEDEE 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00005 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-049

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER DE DUNKERQUE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES PRELEVEMENTS

D�ORGANES ET DE TISSUS  A DES FINS THERAPEUTIQUES SUR UNE PERSONNE DECEDEE 

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00005 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-049

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER DE DUNKERQUE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES PRELEVEMENTS

D�ORGANES ET DE TISSUS  A DES FINS THERAPEUTIQUES SUR UNE PERSONNE DECEDEE 

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00005 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-049

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER DE DUNKERQUE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES PRELEVEMENTS

D�ORGANES ET DE TISSUS  A DES FINS THERAPEUTIQUES SUR UNE PERSONNE DECEDEE 

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-06-13-00004

DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-47 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A

USAGE INTERIEUR DE LA 

SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00004 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-47 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DE LA 

SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00004 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-47 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DE LA 

SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00004 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-47 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DE LA 

SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00004 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-47 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DE LA 

SAS NEPHROCARE MAUBEUGE (59)

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-06-13-00003

DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-51 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A

USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00003 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-51 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00003 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-51 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)

15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00003 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-51 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00003 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-51 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�AIRE SUR LA LYS (62)

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-06-13-00002

DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-52 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A

USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00002 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-52 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)

18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00002 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-52 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)

19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00002 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-52 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)

20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-06-13-00002 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-52 

PORTANT AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU 

CENTRE HOSPITALIER D�HAUTMONT (59)

21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-12-00021

Décision attributive de financement DST-Dossier

n°11 au titre du Fonds d'Intervention Régional

applicable en 2022 à la CC Sud Artois

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00021 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°11 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 à la CC Sud Artois 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00021 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°11 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 à la CC Sud Artois 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00021 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°11 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 à la CC Sud Artois 24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-12-00020

Décision attributive de financement DST-Dossier

n°7 au titre du Fonds d'Intervention Régional

applicable en 2022 au CCAS de Chateau-Thierry

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00020 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°7 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 au CCAS de Chateau-Thierry 25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00020 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°7 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 au CCAS de Chateau-Thierry 26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-12-00020 - Décision attributive de financement DST-Dossier n°7 au titre du

Fonds d'Intervention Régional applicable en 2022 au CCAS de Chateau-Thierry 27



ARS

R32-2022-04-21-00351

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

PUV MAISON COMMUNAUTAIRE

du FG de LILLE à VALENCIENNES

ARS - R32-2022-04-21-00351 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

PUV MAISON COMMUNAUTAIRE

du FG de LILLE à VALENCIENNES

28



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD PUV MAISON COMMUNAUTAIRE DU FG DE LILLE A VALENCIENNES 

FINESS : 59 004 679 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 06 avril 2018 relative au transfert d'autorisation de l’EHPAD PUV 

Maison Communautaire du Fg de Lille de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire Asso maison 

communautaire du faubourg de Lille ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00351 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

PUV MAISON COMMUNAUTAIRE

du FG de LILLE à VALENCIENNES

29



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 554 330,37 € au titre de l’année 2021, 
dont 40 585,05 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 46 194,20 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 375 739,55 57,19 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 82 344,20  

Hébergement temporaire 25 190,67 34,51 

Accueil de Jour 71 055,95 47,18 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  513 745,32 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 42 812,11 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 335 154,50 51,01 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 82 344,20  

Hébergement temporaire 25 190,67 34,51 

Accueil de Jour 71 055,95 47,18 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00351 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

PUV MAISON COMMUNAUTAIRE

du FG de LILLE à VALENCIENNES

30



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso maison communautaire du faubourg de 

Lille identifiée sous le numéro FINESS : 59 005 992 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 

679 3). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00351 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

PUV MAISON COMMUNAUTAIRE

du FG de LILLE à VALENCIENNES

31



ARS

R32-2022-04-21-00355

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI  RES DU GOLF

à WASQUEHAL

ARS - R32-2022-04-21-00355 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI  RES DU GOLF

à WASQUEHAL

32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD CHI RES DU GOLF A WASQUEHAL 

FINESS : 59 078 363 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 décembre 2018 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD CHI Rés du Golf de WASQUEHAL et géré par le gestionnaire CH de Wasquehal ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00355 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI  RES DU GOLF

à WASQUEHAL

33



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 6 335 375,06 € au titre de l’année 2021, 
dont 267 610,56 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 527 947,92 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 857 635,07 56,39 

UHR 248 357,78  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 1 163 176,41  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  6 067 764,50 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 505 647,04 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 605 525,60 53,47 

UHR 248 357,78  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 1 147 675,32  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00355 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI  RES DU GOLF

à WASQUEHAL

34



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Wasquehal identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 566 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 363 5). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00355 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CHI  RES DU GOLF

à WASQUEHAL

35



ARS

R32-2022-04-21-00349

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

ARS - R32-2022-04-21-00349 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LA RHONELLE A VALENCIENNES 

FINESS : 59 003 753 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD La Rhônelle de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire CH de Valenciennes ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00349 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

37



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 6 319 695,51 € au titre de l’année 2021, 
dont 959 503,28 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 526 641,29 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 5 280 323,59 57,87 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 983 326,31  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 56 045,61 37,21 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  5 360 192,23 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 446 682,69 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 339 735,25 47,56 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 964 411,37  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 56 045,61 37,21 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00349 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

38



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Valenciennes identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 221 5 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 753 7). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00349 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

39



ARS

R32-2022-04-21-00357

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

ARS - R32-2022-04-21-00357 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE A WATTRELOS 

FINESS : 59 080 426 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 13 juin 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Le Hameau du bel âge de WATTRELOS et géré par le gestionnaire CH de Wattrelos ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00357 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

41



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 4 566 126,52 € au titre de l’année 2021, 
dont 281 459,21 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 380 510,54 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 686 342,70 52,88 

UHR 0,00  

PASA 66 881,11  

Financements complémentaires 753 246,68  

Hébergement temporaire 59 656,03 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  4 284 667,31 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 357 055,61 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 415 967,00 49,00 

UHR 0,00  

PASA 66 881,11  

Financements complémentaires 742 163,17  

Hébergement temporaire 59 656,03 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00357 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

42



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Wattrelos identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 243 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 426 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00357 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE HAMEAU DU BEL AGE

à WATTRELOS

43



ARS

R32-2022-04-21-00348

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES

à TRITH ST LEGER

ARS - R32-2022-04-21-00348 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES

à TRITH ST LEGER

44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES GODENETTES A TRITH SAINT LEGER 

FINESS : 59 003 823 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral conjoint en date du 17 juillet 2006 relatif à la création de l' l’EHPAD Les 

Godenettes de TRITH SAINT LEGER et géré par le gestionnaire SIVU "Comité des Âges" du pays 

Trithois ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00348 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES

à TRITH ST LEGER

45



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 269 004,05 € au titre de l’année 2021, 
dont 41 824,40 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 105 750,34 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 884 197,38 40,37 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 254 670,63  

Hébergement temporaire 64 357,79 35,26 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 227 179,65 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 264,97 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 846 157,30 38,64 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 250 886,31  

Hébergement temporaire 64 357,79 35,26 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00348 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES

à TRITH ST LEGER

46



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SIVU "Comité des Âges" du pays Trithois 

identifiée sous le numéro FINESS : 59 079 756 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 823 

8). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00348 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES

à TRITH ST LEGER

47



ARS

R32-2022-04-21-00358

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

ARS - R32-2022-04-21-00358 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

48



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES VERTES ANNEES A WIGNEHIES 

FINESS : 59 078 362 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Vertes Années de WIGNEHIES et géré par le gestionnaire Les Vertes Années ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00358 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

49



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 452 454,51 € au titre de l’année 2021, 
dont 35 760,89 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 121 037,88 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 108 912,89 37,05 

UHR 0,00  

PASA 63 798,00  

Financements complémentaires 279 743,62  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 416 693,62 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 118 057,80 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 077 328,07 35,99 

UHR 0,00  

PASA 63 798,00  

Financements complémentaires 275 567,55  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00358 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

50



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Vertes Années identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 137 6 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 362 7). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00358 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES VERTES ANNEES

à WIGNEHIES

51



ARS

R32-2022-04-21-00352

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD MOULIN D'ASCQ

à VILLENEUVE D'ASCQ

ARS - R32-2022-04-21-00352 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD MOULIN D'ASCQ

à VILLENEUVE D'ASCQ

52



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD MOULIN D'ASCQ A VILLENEUVE D'ASCQ 

FINESS : 59 078 396 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Moulin d'Ascq de VILLENEUVE D'ASCQ et géré par le gestionnaire CCAS Villeneuve 

d'Ascq ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00352 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD MOULIN D'ASCQ

à VILLENEUVE D'ASCQ

53



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 252 376,12 € au titre de l’année 2021, 
dont 137 163,27 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 104 364,68 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 079 296,09 36,96 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 173 080,03  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 120 697,84 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 93 391,49 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 945 799,04 32,39 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 174 898,80  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00352 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD MOULIN D'ASCQ

à VILLENEUVE D'ASCQ

54



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Villeneuve d'Ascq identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 079 855 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 396 5). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00352 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD MOULIN D'ASCQ

à VILLENEUVE D'ASCQ

55



ARS

R32-2022-04-21-00350

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

ARS - R32-2022-04-21-00350 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

56



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE A VALENCIENNES 

FINESS : 59 079 434 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 06 janvier 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Notre Dame de la Treille de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire Asso des 

auxiliaires de St Camille ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00350 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

57



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 758 636,72 € au titre de l’année 2021, 
dont 265 489,68 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 146 553,06 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 417 278,99 49,78 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 275 579,48  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 493 147,04 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 124 428,92 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 151 789,31 40,46 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 275 579,48  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00350 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

58



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso des auxiliaires de St Camille identifiée 

sous le numéro FINESS : 59 000 272 1 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 434 3). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00350 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

59



ARS

R32-2022-04-21-00359

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER

à WORMHOUT

ARS - R32-2022-04-21-00359 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER

à WORMHOUT

60



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER A WORMHOUT 

FINESS : 59 078 782 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 24 janvier 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidence Le Clocher de WORMHOUT et géré par le gestionnaire CCAS Wormouth ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00359 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER

à WORMHOUT

61



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 310 577,78 € au titre de l’année 2021, 
dont 102 905,15 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 109 214,82 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 004 389,77 44,38 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 229 474,66  

Hébergement temporaire 76 713,35 35,03 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 207 672,63 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 100 639,39 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 905 291,12 40,00 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 225 668,16  

Hébergement temporaire 76 713,35 35,03 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00359 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER

à WORMHOUT

62



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Wormouth identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 079 864 1 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 782 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00359 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE LE CLOCHER

à WORMHOUT

63



ARS

R32-2022-04-21-00354

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE OBERT 

à WAMBRECHIES

ARS - R32-2022-04-21-00354 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE OBERT 

à WAMBRECHIES

64



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCE OBERT A WAMBRECHIES 

FINESS : 59 078 361 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 15 juin 2018 relative à la labellisation du PASA de l’EHPAD 

Résidence Obert de WAMBRECHIES et géré par le gestionnaire Résidence Obert ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00354 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE OBERT 

à WAMBRECHIES

65



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 962 021,96 € au titre de l’année 2021, 
dont 145 279,33 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 163 501,83 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 385 391,46 58,39 

UHR 0,00  

PASA 68 797,45  

Financements complémentaires 334 992,40  

Hébergement temporaire 27 121,23 37,15 

Accueil de Jour 145 719,42 48,38 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 816 742,63 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 151 395,22 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 245 114,62 52,48 

UHR 0,00  

PASA 68 797,45  

Financements complémentaires 329 989,91  

Hébergement temporaire 27 121,23 37,15 

Accueil de Jour 145 719,42 48,38 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00354 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE OBERT 

à WAMBRECHIES

66



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Résidence Obert identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 136 8 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 361 9). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00354 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE OBERT 

à WAMBRECHIES

67



ARS

R32-2022-04-21-00353

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT

EPIS D'OR à WALLERS

ARS - R32-2022-04-21-00353 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT

EPIS D'OR à WALLERS

68



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT  EPIS D'OR A WALLERS 

FINESS : 59 003 501 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidences du Hainaut  Epis d'or de WALLERS et géré par le gestionnaire APREVA 

Réalisations Médico-sociales ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00353 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT

EPIS D'OR à WALLERS

69



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 040 768,55 € au titre de l’année 2021, 
dont 77 055,51 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 170 064,05 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 338 843,95 39,44 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 505 985,42  

Hébergement temporaire 114 319,23 34,80 

Accueil de Jour 81 619,95 54,20 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 963 713,04 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 163 642,75 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 261 788,44 37,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 505 985,42  

Hébergement temporaire 114 319,23 34,80 

Accueil de Jour 81 619,95 54,20 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00353 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT

EPIS D'OR à WALLERS

70



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire APREVA Réalisations Médico-sociales 

identifiée sous le numéro FINESS : 62 003 013 0 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 501 

0). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00353 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCES DU HAINAUT

EPIS D'OR à WALLERS

71



ARS

R32-2022-04-21-00347

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

ARS - R32-2022-04-21-00347 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

72



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT A TRELON 

FINESS : 59 078 360 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résience du Chemin Vert de TRELON et géré par le gestionnaire Résience du Chemin 

Vert ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00347 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

73



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 478 510,18 € au titre de l’année 2021, 
dont 30 379,06 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 123 209,18 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 050 212,27 35,97 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 332 971,54  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 70 563,87 46,86 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 448 131,12 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 677,59 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 024 172,67 35,07 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 328 632,08  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 70 563,87 46,86 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00347 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

74



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Résience du Chemin Vert identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 135 0 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 360 1). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00347 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

75



ARS

R32-2022-04-21-00356

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

ARS - R32-2022-04-21-00356 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

76



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT HILAIRE A WATTEN 

FINESS : 59 078 844 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 02 décembre 2003 relatif au transfert d'autorisation de l’EHPAD Saint 

Hilaire de WATTEN et géré par le gestionnaire Les amis de Saint Hilaire ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00356 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

77



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 862 520,65 € au titre de l’année 2021, 
dont 79 281,57 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 71 876,72 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 727 135,68 37,59 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 135 384,97  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  783 239,08 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 65 269,92 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 647 854,11 33,49 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 135 384,97  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00356 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

78



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les amis de Saint Hilaire identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 169 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 844 4). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00356 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST HILAIRE à WATTEN

79



ARS

R32-2022-04-21-00360

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie

RESIDENCE DE LA MARQUE à HEM

ARS - R32-2022-04-21-00360 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie

RESIDENCE DE LA MARQUE à HEM

80



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE LA Résidence Autonomie BEAU SEJOUR A AUBY 

FINESS : 59 078 790 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

  

ARS - R32-2022-04-21-00360 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie

RESIDENCE DE LA MARQUE à HEM

81



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 58 555,50 € au titre de l’année 2021, 
dont 697,29 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 4 879,63 €.  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  57 858,21 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 4 821,52 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.  

  

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Auby identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 079 754 4et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 790 9). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00360 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie

RESIDENCE DE LA MARQUE à HEM

82



ARS

R32-2022-04-21-00361

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie VAN GOGH

à CROIX

ARS - R32-2022-04-21-00361 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie VAN GOGH

à CROIX

83



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE LA Résidence Autonomie VAN GOGH A CROIX 

FINESS : 59 079 260 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

  

ARS - R32-2022-04-21-00361 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie VAN GOGH

à CROIX

84



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 80 689,63 € au titre de l’année 2021, 
dont 389,63 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 6 724,14 €.  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  83 479,02 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 6 956,59 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.  

  

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Croix identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 079 777 5et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 260 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00361 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de la Résidence Autonomie VAN GOGH

à CROIX

85



DRAAF

R32-2022-06-07-00029

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- GAEC MANIDREN

DRAAF - R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - GAEC MANIDREN 86



DRAAF - R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - GAEC MANIDREN 87



DRAAF - R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - GAEC MANIDREN 88



DRAAF - R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - GAEC MANIDREN 89



DRAAF - R32-2022-06-07-00029 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - GAEC MANIDREN 90


